
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 232 del 07/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA CIVICA "G. VERGA" 
TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
PRENOTAZIONE DI SPESA. CIG: ZE1203C98B

Il Redattore: Alba Nunzia
 

Premesso che per soddisfare le esigenze dell’utenza, per offrire un servizio più efficiente e più aggiornato, 
occorre incrementare il patrimonio librario della Biblioteca Civica “G. Verga” di Ragusa ;

Preso atto che da un’indagine di mercato effettuata presso le librerie locali occorre una spesa di                    
€ 6.300,00  per acquistare le pubblicazioni indicate nell’allegato elenco;

Che, pertanto, necessita indire una procedura negoziata come consentito dall’art. 8, comma 9, lettera a) del 
Regolamento Comunale per gli acquisti in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 66 dell’8.11.2007, per importi di spesa non superiori a €  20.000,00 Iva  inclusa;

Considerato che l’art.32, comma 2, del codice dei contratti dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni adottano una determinazione a contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori;

Ritenuto, per le superiori considerazioni, di dover specificare che:
- il fine che si intende perseguire con il presente provvedimento è quello di acquisire dei libri per 

incrementare il patrimonio librario della Biblioteca Civica “G. Verga”;
- all’approvvigionamento si provvederà, tramite procedura negoziata ai sensi del vigente Regolamento 

comunale per gli acquisti in economia di beni e servizi, approvato con deliberazione  consiliare n. 66 
dell’ 8.11.2007;

- il contratto avrà come elementi essenziali l’acquisto di libri di cui all’allegato elenco;
- l’importo presunto della spesa è di € 6.300,00 esente Iva;
- si provvederà all’acquisto della fornitura tramite procedura negoziata ed affidamento al prezzo più basso;

Pagina 1/3



Dato atto che l’acquisto della detta fornitura è prevista all’art. 4 comma 6 del Regolamento per l’acquisto in 
economia di beni e servizi;
 
Ritenuto di poter procedere alla prenotazione di spesa presunta, per € 6.300,00 esente Iva sul Cap. 1642, Bil. 
2017 – Miss. 05 – Progr. 02 – Tit. I – Macroag. 03 – 3° livello 01 – 4° livello 02 – 5° livello 999;

Dato atto che attraverso il sistema telematico SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice 
di Identificazione Gara CIG: ZE1203C98B, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
L.136/2010 e successive modifiche;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C. C. n. 19 del 
24/03/2017;
    Dato atto che 
 - con deliberazione del C. C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di previsione per il triennio 2017 - 2019;
- con deliberazione della G. M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(P.E.G.) per il triennio 2017 – 2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P e nel P.E.G 
sopra richiamati;
Dato atto che la presente obbligazione si intende perfezionata entro l’anno 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione delle 
attività finanziare nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

 DETERMINA

 
per le premesse e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, che qui si intendono 
integralmente richiamate:

1. Di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 comma 2 del codice dei 
contratti pubblici;

2. Di procedere per l’acquisto dei libri, di cui all’allegato elenco, a procedura negoziata;
3. Di approvare la lettera d’invito alla procedura negoziata allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 
4. Di prenotare la spesa presunta di € 6.300,00 esente IVA al Cap. 1642, Bil. 2017 – Miss. 05 

– Progr. 02 – Tit. I – Macroag. 03 – 3° livello 01 – 4° livello 02 – 5° livello 999;
5. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comm 8, D. L.g. n. 267/00;
6. Di dare atto che la presente obbligazione si intende perfezionata entro l’anno 2017;
7. Di nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la signora 

Nunzia Alba responsabile del servizio Biblioteca e Archivio Storico;
8. Di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata dal servizio Gestione 

Sistemi  Informatici  nell'apposito  sito  istituzionale  del  Comune nella  sezione  denominata 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gare e contratti” ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/13

Parte integrante: lettera invito.
Allegati: Elenco libri

 

Pagina 2/3



Ragusa,  07/11/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

